<sup>75</sup> L. BILLOT, *De Verbo...*, 56 n 1 «Quoad caetera, habebis campum relictum sentiis quae salva fide disputantur: inter quas tu eliges eam quae solide tibi in ratione fundata videbitur, et explicationi dogmatis perquam idonea». La teologia così quando è più decisamente speculativa apre il campo alle opinioni tra cui ciascun teologo può scegliere (*videbitur*).

<sup>76</sup> *Ibid.*, 74: «At vero in Deo ea quae *quodammodo* respondent principiis individualibus in corporeis, (relationes dico distinguentes personas), non afferunt realitatem condistinctam a realitate essentiae». Le premesse filosofiche che qui stiamo evidenziando appartengono al § 1. *De natura et iis quae apud nos cum natura componuntur*.

straordinaria e singolare eccellenza dell'oggetto della teologia, lo strumento concettuale umano deve essere adattato al caso. Non si può, dunque, esprimersi e argomentare in termini di pura razionalità. Billot lo avverte di fatto in una premessa della considerazione intorno alla persona di Dio<sup>77</sup>. Il motivo che richiede una considerazione diversa, per le creature e per Dio, è questo: in Lui, per la Sua perfezione, non si può dare alcuna forma di divisione in parti e, pertanto, di composizione alcuna<sup>78</sup>. Resta da vedere se l'attributo della perfezione venga riconosciuto in Dio a conclusione della teodicea o (anche) dalle affermazioni della Rivelazione. Cominciamo ad avvertire, qui, che il contributo della filosofia scolastica allo studio di Dio non può essere rigorosamente formale, cioè razionale, bensì analogico, dal momento che va soggetto sempre ad un adattamento.

### 5.3. *La personalità di Dio*

Anche per il tema della personalità di Dio, che la filosofia scolastica affrontava sulla base della nozione di supposto, Billot richiama una doverosa precisazione metodologica: la nozione di sostanza da applicare al concetto di persona di Dio non è da intendersi in senso categorico, ma trascendentale, al di sopra della molteplicità di casi<sup>79</sup>. Mette conto, intanto, rilevare come Billot si affida, per annunciare i necessari adattamenti di categorie filosofiche alla realtà di Dio, ad espressioni ormai divenute abituali: *quodammodo, transcendentaliter, analogice*.

---

<sup>77</sup> *Ibid.*, 74-75: «Hoc tamen non obstante, modus intelligendi personam divinam conformis est modo quo intelligimus individua naturae corporalis, quia Deum non nisi ex sensibilibus cognoscimus, et ideo per quamdam analogiam ad compositionem naturae cum principiis individualibus primo loco recensitam, distinguimus in eminentia divini suppositi essentiam communem et relationem personalem, quae est quasi ratio individuans».